АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА АЗОВА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

29.01.2021                                         № 22
О создании Консультативного совета общественных организаций при Администрации города Азова

В целях улучшения взаимодействия между органами местного самоуправления и общественными организациями, иными институтами гражданского общества при выработке решений по наиболее актуальным вопросам социально-экономического и общественно-политического развития города, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ»:
1. Утвердить Положение о Консультативном совете общественных организаций при Администрации города Азова согласно приложению № 1.
2. Утвердить состав Консультативного совета общественных организаций при Администрации города Азова согласно приложению № 2.
3. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Признать утратившими силу распоряжения Администрации города Азова:

- от 28.04.2015 № 119 «О создании Консультативного совета общественных организаций при мэре города Азова»;

- от 30.05.2016  № 153 « О внесении изменений в распоряжение администрации города Азова от 28.04.2015 № 119».
5. Направить настоящее распоряжение в Правительство Ростовской области для включения в регистр муниципальных нормативных правовых актов Ростовской области.
6. Контроль за исполнением распоряжения возложить на заместителя главы администрации по внутренней политике и административным вопросам Гридина О.В.
Глава Администрации

города Азова

                                В.В. Ращупкин

Верно

Начальник общего отдела                                                 О.Ю. Натан

Распоряжение вносит
отдел общественных связей
Приложение № 1

к распоряжению

Администрации города Азова
от 29.01.2021 № 22
ПОЛОЖЕНИЕ

о Консультативном совете общественных организаций

при Администрации города Азова (далее - Положение)

1. Общие положения

1. Консультативный совет общественных организаций при администрации города Азова (далее – Консультативный совет), осуществляющий свою деятельность на общественных началах, является консультативным и совещательным органом по всему спектру общественно значимых вопросов развития муниципального образования «Город Азов».

2. Консультативный совет служит организационной формой взаимодействия между органами местного самоуправления и общественными организациями, иными институтами гражданского общества на территории муниципального образования «Город Азов».

Консультативный совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, Уставом Ростовской области, областными законами, постановлениями Законодательного Собрания Ростовской области, указами и распоряжениями Губернатора Ростовской области, постановлениями и распоряжениями Правительства Ростовской области, Уставом муниципального образования «Город Азов», решениями Азовской городской Думы, постановлениями и распоряжениями Администрации города Азова, настоящим Положением.

3. Деятельность Консультативного совета основывается на принципах законности, гласности, добровольности, равенства его членов.

2. Цели, задачи и основные направления деятельности Консультативного совета

2.1. Целью деятельности Консультативного совета являются:

- обеспечение взаимодействия органов местного самоуправления и общественных организаций, иных институтов гражданского общества на территории муниципального образования «Город Азов»;

- консолидация усилий органов местного самоуправления и общественных организаций, иных институтов гражданского общества для решения общественно значимых для города вопросов.

2.2. Задачами Консультативного совета являются:

- согласование общественно значимых интересов граждан, общественных организаций, иных институтов гражданского общества и органов местного самоуправления города Азова для решения наиболее важных вопросов экономического и социально-культурного развития городского сообщества;

- привлечение граждан и общественных организаций, иных институтов гражданского общества к открытому и гласному обсуждению вопросов, определяющих развитие муниципального образования «Город Азов»;

- повышение роли общественных организаций, иных институтов гражданского общества, действующих на территории муниципального образования «Город Азов», в социально-экономической и культурной жизни города, в процессе подготовки решений органов местного самоуправления;

- обсуждение по поручению главы Администрации города приоритетных проектов нормативных правовых актов;

- содействие формированию общественной и правовой культуры жителей города;

- поддержка развития общественных организаций, иных институтов гражданского общества на территории муниципального образования «Город Азов»;

- координация взаимодействия органов местного самоуправления и общественных организаций, иных институтов гражданского общества города Азова при реализации федеральных, областных и муниципальных программ.

2.3. Основные направления деятельности Консультативного совета:

- выработка рекомендаций по социально-экономическим и общественно-политическим вопросам;

- разработка предложений по совершенствованию политики органов местного самоуправления города Азова в различных сферах жизнедеятельности;

- подготовка и обсуждение аналитических материалов по общественно-политической обстановке в муниципальном образовании «Город Азов»;

- организация «круглых столов», семинаров, проведение научных и социологических исследований, анализ общественного мнения и мониторинг ситуации по различным социальным, политическим, экономическим и культурным вопросам;

- оказание общественным организациям, иным институтам гражданского общества информационно-методической, организационной и консультативной помощи, координация их деятельности;

- развитие работы общественных организаций, иных институтов гражданского общества муниципального образования «Город Азов» по различным направлениям (правовое, просветительское, адаптационное, молодежное, добровольческое и т. п.);

- обмен информацией по деятельности общественных организаций, иных институтов гражданского общества и органов местного самоуправления города Азова по различным аспектам, представляющим взаимный интерес;

- изучение, обобщение и распространение успешного опыта работы общественных организаций, иных институтов гражданского общества, поиск новых форм и методов их взаимодействия с администрацией города;

- привлечение внимания общественности к вопросам местного самоуправления и повышение информированности населения о путях и способах  решения проблем местного сообщества.

3. Состав Консультативного совета

3.1. Состав Консультативного совета утверждается распоряжением администрации города Азова.

3.2. В состав Консультативного совета входят представители администрации города Азова и общественных организаций муниципального образования «Город Азов» в количестве 24 человек.

3.3. Консультативный совет состоит из председателя, двух заместителей председателя, секретаря и членов Консультативного совета.

3.4. Председателем Консультативного совета является глава Администрации города Азова. Одним из заместителей председателя Консультативного совета является заместитель главы Администрации города Азова, курирующий вопросы развития гражданского общества. Другой заместитель председателя Консультативного совета назначается главой Администрации  города Азова из числа членов Консультативного совета для организации деятельности рабочих групп совета. Секретарь Консультативного совета назначается главой Администрации города Азова для организационного и информационного обеспечения деятельности совета.

3.5. Для вхождения в состав Консультативного совета общественные организации, действующие на территории муниципального образования «Город Азов», направляют заместителю главы администрации города Азова, курирующему вопросы развития гражданского общества, предложения о включении своих представителей в состав Консультативного совета.

Секретарь Консультативного совета   по результатам рассмотрения представленных заявок формирует список членов Консультативного совета и представляет его на утверждение главе Администрации города Азова.

3.6. Замена представителя общественной организации в Консультативном совете производится не чаще одного раза в год.

4. Организация деятельности Консультативного совета

4.1. Основной формой деятельности Консультативного совета являются заседания, которые проводятся по мере необходимости, но не реже двух раз в год. Внеочередное заседание может быть созвано председателем Консультативного совета, его заместителем, либо по инициативе не менее одной трети членов Консультативного совета.

4.2. Заседание Консультативного совета считается правомочным при присутствии на нем более половины его членов.

4.3. Заседания Консультативного совета являются открытыми. На заседания могут быть приглашены представители исполнительных органов государственной власти, органов местного самоуправления, общественности, средств массовой информации.

4.4. Заседание Консультативного совета ведет председатель, а в его отсутствие – заместитель председателя Консультативного совета.

4.5. Решения Консультативного совета принимаются простым большинством голосов от числа присутствующих на заседании путем открытого голосования. Решения Консультативного совета оформляются протоколом, подписанным председателем, в его отсутствие - заместителем председателя и секретарем Консультативного совета.

4.6. Члены Консультативного совета принимают личное участие в его заседаниях. Замена членов Консультативного совета их представителями не допускается.

4.7. При необходимости Консультативным советом могут создаваться рабочие группы и назначаться докладчики по различным направлениям работы. Руководители и члены рабочих групп избираются Консультативным советом из числа его членов. Руководители рабочих групп и докладчики:

- формируют план работы своих групп и отвечают за его выполнение;

- вносят предложения по привлечению членов Консультативного совета, экспертов и технических специалистов, необходимых для выполнения работ;

- обеспечивают сбор, анализ и распространение информации, относящейся к работе группы, готовят варианты предложений и рекомендаций к заседанию Консультативного совета;

- докладывают на заседании Консультативного совета проекты предложений и рекомендаций, дорабатывают их с учетом замечаний членов Консультативного совета.

4.8. К участию в деятельности Консультативного совета и его рабочих групп могут привлекаться эксперты, специалисты, ученые, иные заинтересованные лица. Приглашенные лица могут принимать участие в обсуждении рассматриваемых вопросов и вносить свои предложения.

4.9. Член Консультативного совета вправе:

- предлагать для рассмотрения и обсуждения Консультативным советом общественно-значимые для города вопросы;

- вносить предложения в план работы Консультативного совета, повестку дня заседания Консультативного совета, регламент проведения заседания;

- запрашивать и получать в установленном законом порядке информацию и материалы, необходимые для подготовки вопросов на заседание Консультативного совета;

- участвовать в деятельности рабочих групп, быть избранным их руководителем или докладчиком, вносить предложения по их работе;

- вносить предложения по изменению состава Консультативного совета;

- вносить предложения по проектам решений Консультативного совета.

4.10. Член Консультативного совета обязан:

- соблюдать требования законодательства Российской Федерации, Ростовской области, муниципальных правовых актов, настоящего Положения;

- действовать строго в рамках, предоставленных законодательством и настоящим Положением полномочий;

- лично принимать участие в заседаниях Консультативного совета;

- при осуществлении своих полномочий соблюдать нормы деловой этики, с уважением относиться к мнению других членов Консультативного совета и иных лиц, принимающих участие в заседаниях Консультативного совета;

- предоставлять Консультативному совету всю имеющуюся в его распоряжении информацию, касающуюся компетенции Консультативного совета;

- выполнять поручения председателя Консультативного совета, его заместителя, касающиеся работы Консультативного совета;

- информировать руководство (членов) своей организации о деятельности Консультативного совета, разъяснять содержание и значение принятых Консультативным советом решений;

- не разглашать полученную им в Консультативном совете информацию, признанную в установленном порядке конфиденциальной;

- способствовать реализации принятых Консультативным советом решений.

4.11. Члены Консультативного совета работают добровольно на общественных началах.

4.12. Полномочия члена Консультативного совета прекращаются в случае:

- подачи им заявления о выходе из состава Консультативного совета;

- неспособности его по состоянию здоровья постоянно участвовать в работе Консультативного совета;

- вступления в законную силу вынесенного в отношении него обвинительного приговора суда;

- признания его недееспособным, безвестно отсутствующим или объявления его умершим на основании решения суда, вступившего в законную силу.

4.13. Прекращение деятельности Консультативного совета осуществляется на основании распоряжения Администрации города Азова.

Управляющий делами
администрации

                                                          И.Н. Дзюба
Верно

Начальник общего отдела                                                      О.Ю. Натан

Приложение № 2

к распоряжению

Администрации города Азова

от 29.01.2021 № 22
СОСТАВ

Консультативного совета общественных организаций

при Администрации города Азова

	Ращупкин

Владимир Валерьевич
	- глава Администрации города Азова, председатель совета;

	Гридин

Олег Викторович

	- заместитель главы администрации по внутренней политике и административным вопросам, заместитель председателя совета;

	Титов

Дмитрий Викторович
	- заместитель начальника Управления социальной защиты населения администрации города Азова, руководитель Азовского городского общественного движения в поддержку социального развития «Социальный ресурсный центр», заместитель председателя совета;

	Попова

Марина Аркадьевна
	- начальник отдела общественных связей администрации города Азова, секретарь совета;

	Члены совета:

	Бреус

Наталья Егоровна

	- руководитель Азовского городского общественного благотворительного детского Фонда помощи детям-инвалидам «Будущее – детям» (по согласованию);

	Гончарова

Надежда Никифоровна
	- заместитель руководителя Азовского городского отделения общественной организации «Союз женщин России» (по согласованию);

	Дрижика

Виктор Иванович
	- председатель Азовского местного отделения Всероссийского общества слепых (по согласованию);

	Игнатущенко

Галина Николаевна

	- председатель правления Азовской городской общественной организации Всероссийского общества инвалидов (по согласованию);

	Калашников

Владимир Викторович
	- руководитель Автономной некоммерческой организации экологической направленности «Эка-Азов» (по согласованию);

	Кваша

Александр Николаевич
	- ревизор Некоммерческого партнерства «Совет директоров предприятий и организаций города Азова» (по согласованию);

	Клецков

Анатолий Михайлович
	- руководитель Азовского казачьего округа  Ростовского регионального отделения  Общероссийской общественной организации «Союз казаков России» (по согласованию);

	Козаченко

Лариса Борисовна

	- начальник отдела ЗАГС администрации города Азова, председатель Азовской городской организации Ростовской областной организации профсоюза работников государственных учреждений и общественного обслуживания РФ (по согласованию);

	Курганян

Акоп Сосикович
	- руководитель Азовского городского местного отделения «Молодая гвардия Единой России» (по согласованию);

	Михайлов

Владимир Владимирович
	- председатель Азовской городской общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, вооруженных сил и правоохранительных органов (по согласованию);

	Негодаева

Надежда Викторовна

	- председатель первичной профсоюзной организации «Азовский оптико-механический завод» Ростовского регионального отделения Всероссийского профсоюза работников оборонной промышленности (по согласованию);

	Новиков

Валерий Евгеньевич

	- атаман городского казачьего общества «Азовское» Окружного казачьего общества Ростовский округ войскового казачьего общества «Всевеликое войско Донское» (по согласованию);

	Петров

Андрей Александрович
	- руководитель Ростовской региональной организации «Совет отцов Ростовской области» (по согласованию);

	Прокофьева
Анна Михайловна
	- заместитель председателя правления    Азовского городского представительства Ростовской региональной общественной организации «Союз Чернобыль» (по согласованию);

	Сидоренко

Валентина Тимофеевна

	- президент Межрегионального общественного фонда по оказанию социальной и благотворительной помощи работникам системы исполнения наказания (СИН), членам их семей, ветеранам, инвалидам «Защита» (по согласованию);

	Токун

Владимир Геннадьевич
	- председатель Ростовской региональной общественной организации «Люди Дела» (по согласованию);

	Чепурной

Владимир Петрович
	- председатель Азовской городской организации ветеранов афганской войны (по согласованию);

	Шевцов

Виктор Павлович
	- руководитель общественной организации «Союз десантников Азова» (по согласованию);

	Шорохов

Юрий Александрович
	- руководитель Азовской городской общественной организации «Матери против наркотиков» (по согласованию);

	Юрченко

Николай Александрович
	- настоятель православного Прихода храма свт. Луки Крымского г. Азова, иерей (по согласованию).

Управляющий делами
администрации

                                  И.Н. Дзюба
Верно. Начальник общего отдела                                    О.Ю. Натан
PAGE
2